

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO Nº 037/2022 - SDST

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO Nº 037/2022 - SDST

ÓRGÃO GERENCIADOR: Procuradoria Geral do Município de Caucaia/CE.

ORIGEM: Pregão Eletrônico Nº 2021.09.29.02

ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS: Nº 2021.09.29.02-01 E 2021.09.29.02-02

UNIDADE GESTORA ADERENTE A ADESÃO INTERNA: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DE CAUCAIA/CE

1- ABERTURA:

Ilma. Senhora GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO, Ordenadora de Despesas da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO de Caucaia, instaura nesta data o presente Procedimento Administrativo de Adesão Externa nº 037/2022 - SDST, as Atas de Registro de Preços nº 2021.09.29.02-01 E 2021.09.29.02-02, tendo como órgão gerenciador a PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, origem: Pregão Eletrônico nº 2021.09.29.02, com fundamento legal no Decreto Federal nº 7.892, de 23/01/2013 c/c artigo 15, da Lei 8666, de 21/06/1993, bem como, do Decreto Municipal nº 1.195, de 10 de março de 2021, para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EPI'S E MATERIAL DE COPA E COZINHA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.

2- JUSTIFICATIVA:

2.1. A aquisição dos materiais de copa e cozinha é necessária para atender as necessidades internas dos setores desta secretaria, as demandas dos programas que são disponibilizados pelos equipamentos, bem como para a manutenção das atividades desenvolvidas, propiciando um adequado atendimento aos usuários e garantindo a continuidade dos serviços oferecidos. Pontua-se também, a necessidade da referida aquisição para substituição de materiais obsoletos ou desgastados pelo uso. Os materiais de EPI (equipamento de proteção individual) são imprescindíveis para preservar a integridade física dos servidores. Assim, os Equipamentos são de grande importância para garantir a higiene e que, tanto o profissional como os usuários, não serão expostos a doenças que podem comprometer a capacidade de trabalho e de vida dos profissionais.

Como se sabe, segundo o Art. 15 da Lei Nº 8.666-93, a SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DE CAUCAIA/CE, visando uma maior celeridade e um melhor aproveitamento dos recursos públicos, podem fazer uso das Atas de Registro de Preços durante sua vigência, celebradas por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública, na condição de órgão aderente ou "*Adesão Interna*", mediante prévia consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente comprovada à vantagem.

É do conhecimento desse órgão que a Procuradoria Geral do Município de Caucaia/CE, celebrou as Atas de Registro de Preços nº 2021.09.29.02-01 E 2021.09.29.02-02, em decorrência do Pregão Eletrônico Nº 2021.09.29.02, através da qual promoveu o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE COPA E COZINHA, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL.

Visando à contratação destes produtos, a SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO CAUCAIA/CE, determinou a instauração de procedimento administrativo próprio.

Considerando a manifesta vantagem dos preços registrados nas atas de registro de preços aludida, em relação aos valores obtidos pelo Município de Caucaia/CE através de pesquisa de preços de mercado, acosto aos autos, a SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, opta por aderir as Atas de Registro de Preços identificadas à epígrafe, notadamente quanto aos Itens especificados abaixo;

Portanto, após realizados os devidos expedientes e considerando que o detentor do registro de preços respondeu positivamente à consulta realizada por esta entidade, acerca da possibilidade de fornecer os produtos solicitados, de interesse da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO de Caucaia/CE, através da ADESÃO INTERNA às atas de registro de preços identificada acima;

Considerando ainda, que estas empresas são de fato detentoras do registro de preços consignado na referida ata;

Considerando por fim a manifesta vantagem nos preços praticados na aludida ata de registros;

Entendo que deva ser procedida a devida **RATIFICAÇÃO/DECLARAÇÃO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** em favor da empresa detentora:

LICITANTE VENCEDOR: FERNANDES ATACAREJO LTDA * CNPJ: N° 38.333.439/0001-09						
LOTE 05 - AMPLA PARTICIPAÇÃO						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	MARCA	QUANT	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
01	AVENTAL EM NAPA EM VERNIZ NA COR BRANCA COM ACABAMENTO EM FITA DE POLIPROPILENO NA COR VERMELHA 80CMX70CM COM BOLSO FRONTAL PERSONALIZADO COM A LOGO DO MUNICÍPIO.	UNID	RL	375	R\$ 22,40	R\$ 8.400,00
02	LUVAS DESCARTÁVEIS – LUVAS PLÁSTICAS DESCARTÁVEIS, TRANSPARENTES PARA A COZINHA, PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCT	VABENE	500	R\$ 8,50	R\$ 4.250,00
03	LUVAS TÉRMICAS – LUVAS PARA ALTAS TEMPERATURAS, MATERIAL RESISTENTE.	PARES	PLASTLEO	40	R\$ 20,20	R\$ 808,00
04	TOUCA CONFECCIONADA EM TELA POLIÉSTER E TECIDO 100% POLIÉSTER, NA COR BRANCA COM LOGO DO MUNICÍPIO EM IMPRESSÃO SUBLIMÁTICA NA PARTE FRONTAL, REGULAGEM DA TOUCA EM ELÁSTICO 100% POLIÉSTER EMBUTIDO NO TECIDO	UNID	RL	350	R\$ 16,00	R\$ 5.600,00
VALOR GLOBAL DO LOTE R\$ 19.058,00						

LICITANTE VENCEDOR: MEGAMIX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI * CNPJ: N° 06.167.998/0001-08						
LOTE 01 – AMPLA PARTICIPAÇÃO						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	MARCA	QUANT	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
01	ASSADEIRA DE ALUMÍNIO RETANGULAR N° 05, MEDINDO NO MÍNIMO, MED: 46 COMPRIMENTO X 32 LARGURA X 7,0 ALTURA	UNID	SATURNO	20	R\$ 82,00	R\$ 1.640,00
02	CAÇAROLA RETA N° 26 – EM ALUMÍNIO, COM ALÇAS REFORÇADAS E TAMPAS EM ALUMÍNIO COM DIÂMETRO DE 26CM. CAPACIDADE DE 06 LITROS.	UNID	ALUBAC	20	R\$ 88,10	R\$ 1.762,00
04	CAÇAROLA RETA N° 30 - ESPECIFICAÇÃO: CAÇAROLA RETA N° 30 EM ALUMÍNIO, COM ALÇAS REFORÇADAS E TAMPAS EM ALUMÍNIO, DIÂMETRO DE 30 CM, COM CAPACIDADE PARA APROXIMADAMENTE 9,00 LITROS, ESPESSURA DO ALUMÍNIO DE NO MÍNIMO 2MM.	UNID	ALUBAC	20	R\$ 120,41	R\$ 2.408,20
05	CAÇAROLA RETA N° 36 - ESPECIFICAÇÃO: CAÇAROLA RETA N° 36 EM ALUMÍNIO, COM ALÇAS REFORÇADAS E TAMPAS EM ALUMÍNIO, DIÂMETRO DE 36 CM, COM CAPACIDADE PARA APROXIMADAMENTE 17,00 LITROS, ESPESSURA DO ALUMÍNIO DE NO MÍNIMO 2MM.	UNID	ALUBAC	20	R\$ 127,14	R\$ 2.542,80

07	CALDEIRÕES DE ALUMÍNIO Nº 32 - CALDEIRÕES DE ALUMÍNIO, COM DIMENSÕES VARIADAS, SENDO: CALDEIRÃO GRANDE, COM CAPACIDADE PARA 22 LITROS, EM ALUMÍNIO POLIDO INDUSTRIAL, LINHA HOTEL, COM TAMPA E PEGADOR DE TAMPA NO MESMO MATERIAL, COM ALÇAS BILATERAIS EM ALUMÍNIO POLIDO, ESPESSURA DE NO MÍNIMO 3 MM.	UNID	ALUBAC	20	R\$ 141,43	R\$ 2.828,60
08	CUSCUZEIRA ALUMÍNIO Nº 30 - COM BASE, LINHA INDUSTRIAL NO MÍNIMO DIÂMETRO 30CM.	UNID	IRONTE	20	R\$ 137,27	R\$ 2.745,40
09	CUSCUZEIRA EM ALUMÍNIO POLIDO Nº 26, COM TAMPA E ALÇAS LATERAIS, FORMATO ARREDONDADO.	UNID	JR	20	R\$ 110,00	R\$ 2.200,00
10	FRIGIDEIRA EM ALUMÍNIO Nº 24 - ESPECIFICAÇÃO: FRIGIDEIRA EM ALUMÍNIO Nº 24 EM ALUMÍNIO, COM CABO EM BAQUELITE, SEM TAMPA, DIÂMETRO DE 24 CM, ESPESSURA DO ALUMÍNIO DE NO MÍNIMO 2MM.	UNID	JR	15	R\$ 25,71	R\$ 385,65
14	ESCORREDOR DE MACARRÃO Nº 45 - EM ALUMÍNIO, 20 LITROS, TIPO TACHO COM PÉ E ASA DE ALUMÍNIO, FURADO COM FURO GROSSO, ESPESSURA DE 2CM.	UNID	BALDUINO	30	R\$ 135,00	R\$ 4.050,00
15	MANGUEIRA E REGISTRO DE ALTA PRESSÃO FOGÃO INDUSTRIAL - PRODUZIDA COM BORRACHA DE ALTA RESISTÊNCIA, COMPOSTA DE FIBRAS TRANÇADAS POR DENTRO DA BORRACHA. RESISTÊNCIA 300 PSI. (LIBRAS POR POLEGADA QUADRADA). REGISTRO E BORBOLETA FEITOS EM LATÃO (NÃO ENFERRUJA), ABRAÇADEIRAS ROSCA SEM FIM, PRODUZIDA EM AÇO DE ALTA RESISTENCIA E TRATAMENTO ANTI - FERRUGEM. O KIT ACOMPANHA MANGUEIRA + REGISTRO + BORBOLETA DE APERTO BITOLA: 5/16" ROSCA GROSSA. COMPRIMENTO DA MANGUEIRA: 1,20 CM	UNID	NASHA	40	R\$ 45,00	R\$ 1.800,00
VALOR GLOBAL DO LOTE R\$ 22.362,65						

LICITANTE VENCEDOR: MEGAMIX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI * CNPJ: Nº 06.167.998/0001-08						
LOTE 03 - AMPLA PARTICIPAÇÃO						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	MARCA	QUANT	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
01	ABRIDOR DE LATA, EM AÇO INOX PARA LATA E GARRAFA.	UNID	ORIGINAL	20	R\$ 4,08	R\$ 81,60
02	BANDEJA - BANDEJA EM AÇO INOX, TAMANHO. MÉDIO, NO FORMATO RETANGULAR, COM MEDIDAS DE 47CM X 33CM	UNID	ALUMINOX	7	R\$ 79,59	R\$ 557,13
03	BANDEJA MULTIUSO - CONFECCIONADA EM PLÁSTICO RÍGIDO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 40 X 28 CM.	UNID	MILPLASTIC	20	R\$ 20,20	R\$ 404,00
04	BANDEJA MULTIUSO - CONFECCIONADA EM PLÁSTICO RÍGIDO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 47 X 33 CM.	UNID	MILPLASTIC	20	R\$ 22,24	R\$ 444,80
05	CAIXA ORGANIZADORA 10 LITROS - ESPECIFICAÇÃO - CAIXA ORGANIZADORA, 10 LITROS COM TAMPA E TRAVAS. COMPOSIÇÃO/MATERIAL PLÁSTICO PP, IDEAL PARA VOCÊ ARMAZENAR COMPRAS, ROUPAS, BRINQUEDOS, ALIMENTOS, FERRAMENTAS E MUITO MAIS. DIMENSÕES DO PRODUTO - CM (C X L X A): 41 X 27 X 14. PESO APROXIMADO DA EMBALAGEM DO PRODUTO (ML OU KG) 0,50.	UNID	RISCHIOTO	30	R\$ 38,78	R\$ 1.163,40


8

06	CAIXA ORGANIZADORA 29 LT - ESPECIFICAÇÃO - CAIXA ORGANIZADORA MULTIUSO, 29 LITROS DE CAPACIDADE E TAMANHO DE 27,6X33, 1 CM. POSSUI LADOS COM FORMATO ANATÔMICO E DISPOSITIVOS DE FIXAÇÃO PARA UM MELHOR FECHO DA TAMPA. TRANSLÚCIDO, PERMITE VISUALIZAÇÃO DE SEU, COR: CRISTAL. FORMATO: QUADRADO.	UNID	SANREMO	20	R\$ 64,00	R\$ 1.280,00
08	CAIXA PLÁSTICA VAZADA 46 LITROS- CAIXA PLÁSTICA VAZADA, EM PEAD, COM ALÇA REFORÇADA E BOLSA PARA IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO MEDINDO: 30X35X55, EMPILHÁVEL, VAZADA E COM 4 ENTRADAS.	UNID	AMR	20	R\$ 57,40	R\$ 1.148,00
09	CANECA EM ALUMÍNIO, CAPACIDADE 2 LITROS, DIMENSÕES: ALTURA 14CM, DIÂMETRO 14CM, COM ALÇA ANTITÉRMICA.	UNID	ALUBAC	94	R\$ 27,50	R\$ 2.585,00
10	COLHER - PLÁSTICA, MATERIAL ATÓXICO, RESISTENTE A ALTAS TEMPERATURAS MACIÇA, 50 CM. COR BRANCA	UNID	KITPLAST	94	R\$ 38,16	R\$ 3.587,04
12	COLHER DE SERVIR - COLHER EM INOX PARA SERVIR ALIMENTOS, COMPRIMENTO DE 33 CM, MATERIAL DE AÇO INOX.	UNID	SQ	30	R\$ 19,59	R\$ 587,70
13	CONCHA - CONCHA EM INOX PARA SERVIR ALIMENTOS, COMPRIMENTO DE 30 CM, MATERIAL DE AÇO INOX.	UNID	ORIGINAL	30	R\$ 20,00	R\$ 600,00
14	CONJUNTO DE POTES COM TAMPA - 2 PEÇAS EM VIDRO P/ ARMAZENAR ALIMENTOS MED: 750ML COM 1,3 LITROS	CONJ	INVICTA	30	R\$ 44,80	R\$ 1.344,00
15	COPO DE VIDRO - COPO DE VIDRO PARA ÁGUA, CAPACIDADE: 310ML, CONJUNTO COM 06 COPOS	CONJ	NADIR	20	R\$ 51,00	R\$ 1.020,00
16	DEPÓSITO PARA MAMADEIRA - CAIXA ORGANIZADORA GRANDE DE PLÁSTICO INCOLOR COM TAMPA. ESTRUTURA REFORÇADA E ALTA RESISTÊNCIA A IMPACTO. CAPACIDADE DE 10 LITROS.	UNID	RISCHIOTO	10	R\$ 32,30	R\$ 323,00
17	ESCOVA PARA LIMPEZA DE MAMADEIRAS - ESCOVAS PARA LIMPEZA DE MAMADEIRAS COM TAMANHOS VARIADOS (P) E (G). PRODUTO ANATÔMICO, NÃO TÓXICO, DURÁVEL, LEVE E PRÁTICO, COM CERDAS DE NYLON E CABO DE PLÁSTICO.	UNID	MAMITA	15	R\$ 9,00	R\$ 135,00
18	ESCUMADEIRA - ESCUMADEIRA GRANDE, COMPRIMENTO DE (56CM) E DE ESPESSURA DE 2,5MM. FEITA TOTALMENTE EM ALUMÍNIO	UNID	VITORIA	20	R\$ 34,69	R\$ 693,80
19	ESTRADO - FEITO EM MATERIAL PLÁSTICO BRANCO, VAZADO, DIMENSÕES 50 X 50 X 5 CM.	UNID	LAR PLASTICO	75	R\$ 120,00	R\$ 9.000,00
20	FACAS PARA CORTE DE CARNES - COM FIO LISO, LÂMINAS 6", COM ESPESSURA DE (3,0MM) E COM COMPRIMENTO DE (27,5CM), TOLERÂNCIA PARA O COMPRIMENTO DE +/- 10%. A LÂMINA E CABO EM AÇO INOX MONOBLOCO OU LÂMINA EM AÇO INOX E CABO ANATÔMICO DE POLIPROPILENO COM ANTIBACTERIANO QUE INIBE O CRESCIMENTO DE BACTÉRIAS E FUNGOS.	UNID	ORIGINAL	20	R\$ 40,82	R\$ 816,40
21	FAQUEIRO - JOGO DE TALHERES CONTENDO 01 GARFO, 01 FACA E 01 COLHER DE MESA MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL.	UNID	MARTINAZZO	20	R\$ 82,10	R\$ 1.642,00
22	GARRAFA TÉRMICA - GARRAFA TÉRMICA PRA CAFÉ OU CHÁ, COM DE BOMBA DE PRESSÃO, CORPO EM AÇO INOX, CAPACIDADE DE 1,8 LITRO.	UNID	INVICTA	7	R\$ 115,10	R\$ 805,70

S

23	GARRAFA TÉRMICA TIPO BOTIJÃO 5 LITROS: PARA LÍQUIDOS FRIOS E QUENTES COM EXCELENTE CAPACIDADE DE CONSERVAÇÃO DE DURABILIDADE, ISOLAMENTO EM POLIURETANO E DEMAIS PARTES EM POLIPROPILENO, COM TORNEIRA, ALÇAS REFORÇADAS.	UNID	INVICTA	10	R\$ 88,00	R\$ 880,00
25	JARRA PARA SUCO - JARRA EM VIDRO INCOLOR COM TAMPA, FEITO COM VIDRO DE ALTA QUALIDADE, CAPACIDADE DE 1,8 LITROS.	UNID	ORIGINAL	20	R\$ 46,73	R\$ 934,60
26	JARRA PLÁSTICA 3.9 LITROS - EM PLÁSTICO, COM TAMPA, COM CAPACIDADE PARA 3,9 LITROS. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	UNID	RAINHA	20	R\$ 34,49	R\$ 689,80
27	PENEIRA PARA SUCOS DE FRUTAS - MATERIAL: PLÁSTICO, FUNDA, COM CABO. NO MÍNIMO 20 CM.	UNID	ALVES	20	R\$ 12,24	R\$ 244,80
28	PLACA DE CORTE PARA ALIMENTOS, COR BRANCA, MATERIAL ATÓXICO, NÃO EMITE ODORES, RESISTENTE À PROLIFERAÇÃO DE FUNGOS E BACTÉRIAS. DIMENSÕES 50X50X1CM.	UNID	SOLRAC	25	R\$ 55,00	R\$ 1.375,00
29	POTE PLÁSTICO 3LT - ESPECIFICAÇÃO - POTE PLÁSTICO, COM TAMPA ROSQUEÁVEL, IDEAL PARA BISCOITO, CAPACIDADE 3 LT.	UNID	MP	30	R\$ 19,00	R\$ 570,00
30	PRATO RASO - PRATO RASO, COR: BRANCO, MATERIAL: CERÂMICA, 24CM DE DIÂMETRO.	UNID	OXFORD	37	R\$ 11,85	R\$ 438,45
31	PRATOS SOBREMESA - PRATO SOBREMESA, COR: BRANCO, MATERIAL: CERÂMICA, 19CM DE DIÂMETRO.	UNID	OXFORD	11	R\$ 9,88	R\$ 108,68
32	RALADOR 4 FACES - INOX, NO MÍNIMO: 6X8X24CM	UNID	ORIGINAL	25	R\$ 26,33	R\$ 658,25
35	TAÇAS DE VIDRO - JOGO DE TAÇAS PARA ÁGUA EM VIDRO CONTENDO 06 PEÇAS, CAPACIDADE: 400ML.	CONJ	NADIR	19	R\$ 48,30	R\$ 917,70
36	XÍCARA PARA CAFÉ - JOGO DE XÍCARAS PARA CAFÉ COM PIRES, MATERIAL: PORCELANA, 12 PEÇAS, CAPACIDADE: 65ML, COR: BRANCO.	CONJ	OXFORD	10	R\$ 97,96	R\$ 979,60
VALOR GLOBAL DO LOTE R\$ 36.015,45						

Caucaia/CE, 26 de setembro de 2022.



GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO
ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E TRABALHO DE CAUCAIA/CE